UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /UBND-NN       Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm  2024

V/v triển khai thực hiện tháng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

phòng, chống dịch bệnh động vật

thủy sản năm 2024

 Kính gửi:

   - UBND các xã, thị trấn;

      - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

       - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Thông báo số 18/TB-CCCNTY ngày 23/7/2024 của Chi cục

Chăn nuôi và Thú y về việc triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi

trường phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2024;

Để chủ động trong công tác phòng ngừa dịch bệnh trên động vật thủy sản,

bảo đảm hiệu quả và an toàn dịch bệnh, giảm thiệt hại kinh tế cho người chăn

nuôi; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hộ nuôi trồng thuỷ sản thực

hiện dọn dẹp vệ sinh cơ giới ao nuôi, lồng bè và các dụng cụ chuyên dùng trước

khi triển khai vệ sinh, khử trùng tiêu độc và thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu

độc theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch khử trùng tiêu độc tại địa bàn quản lý. Phân công

nhiệm vụ cho các ban, ngành, đoàn thể, cá nhân và các thôn trưởng, tổ trưởng

tham gia hỗ trợ công tác vệ sinh khử trùng tiêu độc trên địa bàn. Thông báo đến

các tổ chức, cá nhân nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn biết để chấp hành việc vệ

sinh khử trùng tiêu độc môi trường nuôi.

- Chỉ đạo nhân viên thú y xã: tổ chức tiếp nhận, cấp phát hóa chất, vật tư

và hướng dẫn các hộ nuôi trồng, ương dưỡng thủy sản và cơ sở kinh doanh cá

giống thực hiện vệ sinh khử trùng tiêu độc theo quy định; kiểm tra tiến độ vệ

sinh, khử trùng tiêu độc và việc chấp hành của các hộ nuôi trong quá trình triển

khai thực hiện.

- Hướng dẫn nhân viên thú y xã ghi chép sổ sách, hồ sơ và hoàn tất chứng

từ thanh quyết toán đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện:

- Tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định
của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thú y; chuẩn bị nhân lưc,

vật lực hướng dẫn tổ chức triển khai công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch triển khai tháng

vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật thủy

2

sản năm 2024 trên địa bàn huyện theo quy định (Có Thông báo của Chi cục

Chăn nuôi và Thú y kèm theo).

- Chịu trách nhiệm tiếp nhận, cấp phát hóa chất, hướng dẫn về chuyên

môn và hoàn tất các chứng từ thanh quyết toán hồ sơ vệ sinh, khử trùng tiêu độc

môi trường nuôi trồng thủy sản trên địa bàn; đồng thời cử cán bộ kỹ thuật

thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện tháng vệ

sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản

năm 2024 đảm bảo an toàn và hiệu quả cao.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân

huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước 14 giờ, thứ hai

hằng tuần (kể cả ngày nghỉ, ngày lễ) để theo dõi, chỉ đạo trong quá trình triển

khai thực hiện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tổ chức theo dõi, giám sát các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật

thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo, chấn chỉnh các đơn vị địa phương chưa quyết liệt hoặc lơ là trong công

tác tổ chức, triển khai thực hiện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện về Sở

nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị có liên quan, UBND các xã,

thị trấn khẩn trương, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h)

- Sở NN và PTNT tỉnh (b/c);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (P/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Cao Bảo Việt

		2024-07-25T15:01:00+0700

		2024-07-25T15:02:53+0700

		2024-07-25T15:02:53+0700

		2024-07-25T15:02:53+0700

		2024-07-25T15:02:53+0700